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【弔辞を読み上げる境谷理事長】
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【 写真右：髙鶴公人 様 】
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【議長に國兼幸一総代が選出されました】
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令和３年度　収入支出決算

収入決算額 901,840 千円

支出決算額 878,587 千円

収支差引残高 23,253 千円

農林漁業資金
120,656 千円

79.4% 平準化資金
31,320 千円

20.6%
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貸　借　対　照　表
（令和 4年 3月 31 日現在）

当年度 前年度 増 減

Ⅰ．資産の部 (円) (円) (円)
１．流動資産

現金及び預金 51,540,157 58,629,309 △7,089,152 
短期未収金 144,082,063 122,023,727 22,058,336

195,622,220 180,653,036 14,969,184

２．固定資産
(1)有形固定資産

山林、宅地及びその従物 276,069 276,069 0
建物及び附属設備 6,437,226 8,261,795 △1,824,569 
所有土地改良施設 8,934,453,145 7,336,688,832 1,597,764,313
土地改良施設用地等 3,772 3,774 △2 
機械及び装置 319,222 402,889 △83,667 
車両運搬具 2,973,116 1,545,249 1,427,867
工具、器具等 1,853,917 2,693,247 △839,330 

8,946,316,467 7,349,871,855 1,596,444,612

(2)無形固定資産
受託土地改良施設使用収益権 615,119,294 638,438,681 △23,319,387 
ソフトウェア 2,597 36,143 △33,546 

615,121,891 638,474,824 △23,352,933 

(3)その他固定資産
基本財産

山林、宅地及びその従物 25,456,891 25,456,891 0
備荒積立金 158,621,099 158,314,835 306,264
事業積立金 46,398,649 46,350,525 48,124

230,476,639 230,122,251 354,388
特定資産

役員退任功労金積立金 6,829,000 4,533,000 2,296,000
退職給与引当積立金 60,317,898 56,496,898 3,821,000
決済金積立金 8,511,545 8,478,888 32,657
道営負担金償還準備金積立金 292,159,285 287,585,391 4,573,894
中心経営体農地集積促進事業積立金 2,234,856 2,486,149 △251,293 
適正化事業拠出金 2,382,000 3,278,000 △896,000 

372,434,584 362,858,326 9,576,258
その他資産

出資金 1,314,000 1,314,000 0
1,314,000 1,314,000 0

604,225,223 594,294,577 9,930,646

10,165,663,581 8,582,641,256 1,583,022,325

３．繰延資産

0 0 0

10,361,285,801 8,763,294,292 1,597,991,509

Ⅱ．負債の部
１．流動負債

未払金 172,331,313 155,926,476 16,404,837
預り金 37,908 110,684 △72,776 

172,369,221 156,037,160 16,332,061

２．固定負債
農林漁業資金 1,511,841,373 1,338,256,009 173,585,364
償還平準化事業借入金 170,980,000 200,760,000 △29,780,000 
役員退任功労金引当金 6,829,171 4,533,336 2,295,835
職員退職手当引当金 97,450,994 93,413,778 4,037,216
適正化事業拠出金未払金 4,946,000 4,980,000 △34,000 

1,792,047,538 1,641,943,123 150,104,415

1,964,416,759 1,797,980,283 166,436,476

Ⅲ．正味財産の部
１．指定正味財産

(1)固定資産受贈益
所有土地改良施設受贈益 7,694,943,406 6,419,602,728 1,275,340,678

7,694,943,406 6,419,602,728 1,275,340,678

7,694,943,406 6,419,602,728 1,275,340,678

２．一般正味財産 701,925,636 545,711,281 156,214,355

（うち基本財産への充当額） (230,476,639) (230,122,251) (354,388)
（うち特定資産への充当額） (305,287,686) (301,828,428) (3,459,258)

8,396,869,042 6,965,314,009 1,431,555,033

10,361,285,801 8,763,294,292 1,597,991,509

流動資産合計

科　　　　　目

その他資産合計

特定資産合計

基本財産合計

無形固定資産合計

有形固定資産合計

固定負債合計

流動負債合計

資産合計

繰延資産合計

その他固定資産合計

固定資産合計

正味財産合計

負債及び正味財産合計

指定正味財産合計

固定資産受贈益計

負債合計
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財 務 諸 表 に 対 す る 注 記
１　重要な会計方針
 （１）資産の評価基準及び評価方法
　　①　山林、宅地及びその従物

平成 31 年３月 31 日現在の固定資産税課税評価額による。
　　②　建物及び附属設備

財産台帳に登載されている取得価額から減価償却累計額を控除した価額としている。
　　③　所有土地改良施設

土地改良財産台帳に登載されている造成価額又は取得価額から減価償却累計額を控除し
た価額としている。

造成価額又は取得価額、造成年度又は取得年度が不明な施設については、必要な基礎的
データを調査の上、順次評価を行い資産に計上する。

　　④　土地改良施設用地等
平成 30 年度以前に取得した土地改良施設用地等は備忘価額１円としている。

　  ⑤　受託土地改良施設使用収益権
土地改良財産台帳に登載されている造成価額から減価償却累計額を控除し、土地改良区

が負担した割合を乗じた価額としている。
 （２）固定資産の減価償却の方法
　　①　土地改良施設等の減価償却の方法

定額法による減価償却を平成 30 年度より実施している。また、資産評価開始前におけ
る減価償却については、経過期間に応じた減価償却累計額を算出している。

なお、耐用年数については、「土地改良事業の費用対効果分析に必要な諸係数について」
（18 農振第 1598 号農村振興局企画部長通知）の標準耐用年数を用いている。

また、貸借対照表価額は直接法による。
　　②　その他固定資産の減価償却の方法

定額法による減価償却を平成 30 年度より実施している。また、資産評価開始前におけ
る減価償却については、経過期間に応じた減価償却累計額を算出している。

なお、耐用年数については、「減価償却資産の耐用年数等に関する省令」（昭和 40 年大
蔵省令第 15 号）の耐用年数を用いている。

また、貸借対照表価額は直接法による。
 （３）引当金の計上基準

役員退任功労金引当金：役員の退任功労金の支給に備えるため、役員等の報酬及び費用
弁償等に関する規程に基づく期末要支給額を計上している。

職員退職手当引当金：職員の退職手当に備えるため、職員退職給与規程に基づく期末要
支給額を計上している。

 （４）積立金の計上基準
役員退任功労金積立金：役員の退任功労金の支給に備えるため、積立金規程に基づき積

み立てている。
退職給与引当積立金：職員の退職手当の支給に備えるため、積立金規程に基づき積み立

てている。
決済金積立金：地区除外に伴い受領した決済金について、決済が行われた翌年度以降の

維持管理費に充当するため、積立金規程に基づき積み立てている。
道営負担金償還準備金積立金：道営土地改良事業に係る負担金の償還に備えるため、積

立金規程に基づき積み立てている。
中心経営体農地集積促進事業積立金：中心経営体農地集積促進事業の円滑な実施に備え

るため、積立金規程に基づき積み立てている。
 （５）リース取引の処理方法

ファイナンス ･ リースについては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によ
る。未経過リース料総額は 2,338,482 円です。

 （６）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。
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４　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

５　固定資産等の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
 （１）固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

２　重要な会計方針の変更
 （１）会計処理の原則又は手続の変更
　　　平成 30 年度より会計処理を単式簿記会計から複式簿記会計に変更している。
 （２）令和４年度複式簿記化完全移行に向けて、土地改良区会計基準（平成 31 年２月 14日付け

30 農振第 2938 号農林水産省農村振興局長通知）への変更に順次対応している。
なお、所有土地改良施設の資産評価については、現在実施中の道営農地整備事業３地区 ( 桜

川第２・千秋第２一期・千秋第２二期 ) に係る評価 ( 平成 27 年度から令和２年度まで )を実
施すると共に、減価償却の方法を平成 19 年度税制改正前の「旧定額法」から税制改正後の「定
額法」に変更し再評価を実施した。

３　基本財産、特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産、特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 当期末残高
(うち指定正味財

産からの充当額)

(うち一般正味財

産からの充当額)

(うち負債に

対応する額)

　備荒積立金 158,621,099 158,621,099

　事業積立金 46,398,649 46,398,649

基本財産

　山林、宅地及びその従物 25,456,891 25,456,891

6,829,000

　退職給与引当積立金 60,317,898 60,317,898

小　　計 230,476,639 230,476,639

特定資産

　決済金積立金 8,511,545 8,511,545

　道営負担金償還準備金積立金 292,159,285 292,159,285

　役員退任功労金積立金 6,829,000

小　　計 372,434,584 305,287,686 67,146,898

合　　計 602,911,223 535,764,325 67,146,898

　中心経営体農地集積促進事業積立金 2,234,856 2,234,856

　適正化事業拠出金 2,382,000 2,382,000

（単位：円）

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 当期減価償却費

山林、宅地及びその従物 276,069 276,069

建物及び附属設備 83,692,400 77,255,174 6,437,226 1,824,569

機械及び装置 3,997,500 3,678,278 319,222 83,667

車両運搬具 13,211,921 10,238,805 2,973,116 530,822

合　　計 112,266,095 100,403,948 11,862,147 3,311,934

＊山林、宅地及びその従物は、平成31年３月31日現在の固定資産税課税評価額による。

工具、器具等 10,564,399 8,710,482 1,853,917 839,330

ソフトウェア 523,806 521,209 2,597 33,546
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 （２）所有土地改良施設、受託土地改良施設使用収益権の取得価額、減価償却累計額及び当期末残
　　高は、次のとおりである。

（単位：円）

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 当期減価償却費

所有土地改良施設
13,690,313,070 4,755,859,925 8,934,453,145 342,282,277

国等 11,764,693,895 4,069,750,489 7,694,943,406 294,138,479

※本年度新たに追加した施設を評価した結果、所有土地改良施設の取得価額が2,362,321,260円増額となった。

　なお、当期末残高については、追加施設の評価が2,156,715,091円増額、減価償却及び旧定額法から定額法への変更に

伴い558,950,778円減額、前年度対比1,597,764,313円増額となった。

（単位：円）

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 当期減価償却費

区 1,925,619,175 686,109,436 1,239,509,739 48,143,798

合計 13,690,313,070 4,755,859,925 8,934,453,145 342,282,277

受託土地改良施設使用

収益権

1,098,160,155 483,040,861 615,119,294 23,319,387

国等 26,355,844,022 11,592,976,832 14,762,867,190 559,665,071

区 1,098,160,155 483,040,861 615,119,294 23,319,387

合計 27,454,004,177 12,076,017,693 15,377,986,484 582,984,458

７　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

６　補助金、助成金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金、助成金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金

助成金

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上

の記載区分

桜川第２地区土地利用調整推

進事業補助金
北海道 440,000 440,000

千秋第２一期地区土地利用調

整推進事業補助金
北海道 440,000 440,000

千秋第２二期地区土地利用調

整推進事業補助金
北海道 440,000 440,000

中心経営体農地集積促進事業

補助金
北海道 12,976,040 12,976,040

小　　計 14,946,040 14,946,040

水利施設管理強化事業助成金 秩父別町外３ 13,900,000 13,900,000

小　　計 13,900,000 13,900,000

合　　計 28,846,040 28,846,040

農業水路等長寿命化・防災減

災事業補助金
北海道 650,000 650,000



(12)令和４年９月５日 第　63　号水土里ネットちっぷべつだより

８　その他
 （１）長期借入金について：当事業年度末において貸借対照表に計上されている公庫資金等長期借
　　入金は、以下のとおり。
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 （２）長期借入金の償還方法
当該長期借入金の償還期限まで、毎年度、賦課金及び道営負担金償還準備金積立金の取

崩額を償還資金に充当する予定である。
 （３）引当金の明細

その他

役員退任功労金引当金 4,533,336 2,295,835

（単位：円）

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

合　　計 97,947,114 9,411,220 3,078,169 104,280,165

6,829,171

職員退職手当引当金 93,413,778 7,115,385 3,078,169 97,450,994

目的使用
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正味財産増減計算書
（令和 4年 3月 31 日現在）

( 単 位 : 円 )

当年度 前年度 増 減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収入

賦課金 331,172,492 329,179,098 1,993,394

使用料 2,784,629 2,807,880 △23,251

補助金・助成金及び交付金 178,449,670 161,525,685 16,923,985

財産収入 1,453,941 890,594 563,347

受託金 36,435,442 35,887,462 547,980

土地改良事業助成金 12,525,000 317,000 12,208,000

繰上償還金 12,213,029 11,054,188 1,158,841

諸収入 749,353 598,827 150,526

固定資産受贈益 294,138,479 234,493,175 59,645,304

869,922,035 776,753,909 93,168,126

(2)経常支出

総務管理費 86,897,324 90,889,847 △3,992,523

営造物維持管理費 293,463,327 281,692,183 11,771,144

土地改良事業費 2,400,000 2,700,000 △300,000

諸税及び負担金 10,299,536 9,918,252 381,284

償還金 2,375,204 3,430,382 △1,055,178

分担金 248,920,304 203,705,557 45,214,747

調査費 37,752,684 38,391,982 △639,298

雑支出 23,990,323 15,653,475 8,336,848

減価償却費 368,913,598 295,039,175 73,874,423

引当金繰入 9,411,220 9,595,288 △184,068

1,084,423,520 951,016,141 133,407,379

当期経常増減額 △214,501,485 △174,262,232 △40,239,253

２．経常外増減の部

(1)経常外収入

固定資産売却収入 148,409 288,849 △140,440

過年度修正益 370,567,433 0 370,567,433

370,715,842 288,849 370,426,993

(2)経常外支出

固定資産除却損失 2 5 △3

2 5 △3

当期経常外増減額 370,715,840 288,844 370,426,996

当期一般正味財産増減額 156,214,355 △173,973,388 330,187,743

一般正味財産期首残高 545,711,281 719,684,669 △173,973,388

一般正味財産期末残高 701,925,636 545,711,281 156,214,355

Ⅱ．指定正味財産増減の部

１．固定資産受贈益

固定資産受贈益計 1,569,479,157 0 1,569,479,157

２．一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額(所有土地改良施設受贈益) △294,138,479 △234,493,083 △59,645,396

当期指定正味財産増減額 1,275,340,678 △234,493,083 1,509,833,761

指定正味財産期首残高 6,419,602,728 6,654,095,811 △234,493,083

指定正味財産期末残高 7,694,943,406 6,419,602,728 1,275,340,678

Ⅲ．正味財産期末残高 8,396,869,042 6,965,314,009 1,431,555,033

経常収入計

経常支出計

経常外収入計

経常外支出計

科　　　　　目
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財　産　目　録
（令和 4年 3月 31 日現在）

Ⅰ．資産の部 （円） 決済金積立金 （円）

１．流動資産 北いぶき農協本所

現金及び預金

現　金 38,172 8,511,545

預　金 51,501,985 道営負担金償還準備積立金

短期未収金 144,082,063 北いぶき農協本所

195,622,220

２．固定資産

(1)有形固定資産 292,159,285

山林、宅地及びその従物 中心経営体農地集積促進事業積立金

深川市多度志南66番地 他8筆 276,069 北いぶき農協本所 2,234,856

建物及び附属設備 適正化事業拠出金 2,382,000

庁舎　鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ2階建 他3 6,437,226 372,434,584

所有土地改良施設 8,934,453,145 その他資産

土地改良施設用地等 出資金

秩父別町字滝の上43番地 他3,771筆 3,772 北海道信用農業協同組合連合会

機械及び装置 農林中央金庫

ｶﾜｻｷ　ｼｮﾍﾞﾙ 他2台 319,222 北いぶき農協本所

車両運搬具 北海道土地改良事業団体連合会

ﾄﾖﾀ　ｶﾛｰﾗﾌｨｰﾙﾀﾞｰ 他6台 2,973,116 1,314,000

工具、器具等 1,314,000

ﾊﾟｿｺﾝ 他45品 1,853,917 604,225,223

8,946,316,467 10,165,663,581

(2)無形固定資産 ３．繰延資産

受託土地改良施設使用収益権 615,119,294 0

ソフトウェア 2,597

615,121,891

(3)その他固定資産 Ⅱ．負債の部

基本財産 １．流動負債

山林、宅地及びその従物 未払金 172,331,313

雨竜郡秩父別町1536番地3 他4筆 25,456,891 預り金 37,908

備荒積立金 172,369,221

北いぶき農協本所 ２．固定負債

農林漁業資金

158,621,099 経営体 13地区

事業積立金 農地整備 3地区

北いぶき農協本所 農業基盤整備 1地区

農地耕作条件 3地区

きたそらち農協本所 1,511,841,373

償還平準化事業借入金

46,398,649 雨竜川中央秩父別地区 170,980,000

230,476,639 役員退任功労金引当金 6,829,171

特定資産 職員退職手当引当金 97,450,994

役員退任功労金積立金 適正化事業拠出金未払金 4,946,000

北いぶき農協本所 6,829,000 1,792,047,538

退職給与引当金積立金

北いぶき農協本所

Ⅲ．正味財産の部

60,317,898

金　　額 金　　額

1,964,416,759

8,396,869,042

10,361,285,801

31,209,049

109,225,994

科　　目

630,000

231,800,678

6,490,975

計

特定資産合計

科　　目

計

基本財産合計

計

計

2,020,570

76,430,535

82,190,564

北いぶき農協妹背牛支所

北いぶき農協妹背牛支所

きたそらち農協深川支所

北いぶき農協妹背牛支所

北いぶき農協妹背牛支所

負　債　合　計

29,684,072

1,253,577

10,000,000

5,461,000

57,758,240

2,559,658

90,000

244,000

350,000

計

その他資産合計

その他固定資産合計

固定資産合計

流動資産合計

有形固定資産合計

無形固定資産合計

計

正　味　財　産　合　計

5,912,554

54,446,053北いぶき農協妹背牛支所

きたそらち農協深川支所

資　産　合　計

繰延資産合計

流動負債合計

計

固定負債合計

435,177,621

936,228,709
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事　業　報　告
（令和４年 3月 31 日調製）

第１　地区及び組合員の状況

　１　地区 ヘクタール

ha

　２　組合員 名

86 人 86 人 人

54 人 51 人 人

67 人 67 人 人

207 人 204 人 人

第２　事業の状況

　１　土地改良施設の維持管理の状況

　（１）用水補給の状況

　（２）維持管理の状況

　　　ア　用排水路の維持について

　　　　①　土地改良施設維持管理適正化（施設改善対策）事業

　　　　②　土地改良施設維持管理事業

44,756kwh 

57,770kwh 

21,860kwh 

6日 

107日 

59日 

69.5時間  

2,163.5時間  

1,185.5時間  

（単位：円）

興和建設㈱

総面積 3,946.59

滝の上

八丁目

東山第一

揚水機場 系統名

滝の上幹線

東山第二幹線

八丁目幹線

東山第二幹線

モーター

120kwh  

55kwh  

390kwh  

250kwh  

250kwh  

132kwh  

33kwh  

土地改良（維持管理） 3,946.17ha 3,946.59ha 0.42 3,948.63ha

総数 204

年度別地積 前年度末 本年度末
比較増減 本年度賦課地積

事業別 地　　積 地　　積

第　１　区 0

第　２　区 △ 3

年度別員数
前年度末 本年度末 比較増減 附　　記

選挙区別

令和３年度　各揚水機場ポンプ運転状況

第　３　区 0

合　　　計 △ 3

運転日数

113日 

運転時間

2,267.0時間  

使用電力量

1,292,520kwh 

東山第三 東山第二幹線 24kwh  

25日 

20日 

103日 

101日 

185.0時間  

153.0時間  

2,099.5時間  

2,076.5時間  

工事名 事業費 工事場所 工　事　内　容 請負業者名

（単位：円）

日の出１地区工事
(34期生)

25,465,000 秩父別町
用水路整備補修
（分水口改修）

162箇所 興和建設㈱

工事・業務名 事業費 工事場所 工　事　内　容 請負業者名

農地耕作条件改善事業
滝の上幹線地区　第１工区

29,887,000 秩父別町
用水路整備補修
（放水工改修）

1箇所
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　　　　③　土地改良施設維持管理事業（附帯事業）：該当無し

　　　　④　土地改良施設維持工事

　　　　⑤　浚渫・清掃：該当無し

　　　　⑥　草刈、清掃

　　　　⑦　その他の工事：該当無し

　　　イ　堰・樋門の維持について：該当無し

　　　ウ　ポンプ施設等について

　　　　①　土地改良施設維持管理適正化事業：該当無し

　　　　②　土地改良施設維持管理事業

　　　　③　土地改良施設維持工事

　　　エ　農道について：農道については、維持管理補修計画を毎年定め、直営又は請負にて計画的に実施している。

　　　オ　その他：該当無し

　２　事業による受益の状況

　３　国営事業の進捗状況

本年度

1,959,523

前年度迄

2,395,998

事　業　費

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）

10,890,000
八丁目頭首工改修一式

導水路　L=2.5km

工事名 事業費 工事場所 工　事　内　容 請負業者名

土地改良施設維持工事
第１工区

3,454,000 秩父別町
幹線用水路補修
支派線用水路補修

興和建設㈱

土地改良施設維持工事
第２工区

2,970,000 秩父別町
幹線用水路補修
支派線用水路補修

北垣建設工業㈱

土地改良施設維持工事
第３工区

5,324,000
秩父別町
妹背牛町

幹線用水路補修
支派線用水路補修

寺迫工業㈱

土地改良施設維持工事
第４工区

2,332,000
秩父別町
妹背牛町

幹線用水路補修
支派線用水路補修

青木建設㈱

合　計 18,997,000

土地改良施設維持工事
第６工区

4,917,000 秩父別町 旧揚水機線送水管撤去 興和建設㈱

業務名 事業費 工事場所 業　務　内　容 請負業者名

幹線用水路敷地
草刈作業委託

3,850,000 秩父別町
第一・第二・滝の上・旧東山・
東山第二幹線　67,345㎡×2回

興和建設㈱

工事名 事業費 工事場所 工　事　内　容 請負業者名

工事名 事業費 工事場所 工　事　内　容 請負業者名

農地耕作条件改善事業
滝の上地区　第１工区

165,000,000 秩父別町 滝の上揚水機場電気設備製作
荏原商事㈱
北海道支店

土地改良施設維持工事
第５工区

1,430,000 秩父別町
滝の上揚水機場機械・電気設備保
守点検

荏原商事㈱
北海道支店

　道営農地整備事業桜川第２、千秋第２一期、千秋第２二期地区において、老朽化の進んでいるヒューム管によ
る用水路の改修を進め、漏水の改善と維持管理費の低減を図っている。

（単位：千円）

翌年度以降総事業費
総事業量事業及び地区名

国営総合農地防災事業
雨竜川下流地区

6,534,479
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　４　道営事業の進捗状況

第３　事務の経過

　１　総代会の開催及び議決状況の概要

　２　理事会の開催及び議決状況の概要

　３　監事会の開催及び議決状況の概要

（単位：円）

事業及び地区名 事業費 工　事　内　容 請負業者名

農地整備事業
千秋第２一期地区

578,926,283
区画整理Ａ=18.8ha、用水路Ｌ=1,151ｍ
排水路Ｌ=1,147ｍ、調査設計一式

小川・田中工業JV
中本土建㈱
神部組㈱　外

農地整備事業
桜川第２地区

816,648,801
区画整理Ａ=18.1ha、用水路Ｌ=2,134ｍ
除塵機１基、調査設計一式

北垣・早水組JV
日成建設㈱
中本土建㈱　外

農地整備事業
千秋第２二期地区

707,932,264
区画整理Ａ=32.8ha、用水路Ｌ=1,546ｍ
排水路Ｌ=795ｍ、ゲート等一式
調査設計一式

㈱藤岡建設
㈱神部組
妻神工業㈱　外

合　計 2,103,507,348
区画整理Ａ=69.7ha、用水路Ｌ=4,831ｍ
排水路Ｌ=1,942ｍ、除塵機１基
ゲート等一式、調査設計一式

(内書面9名)

R4.3.11 通常 改良区
33/33 専決処分の承認について

外16議案、1報告(内書面30名)

年月日 区　分 開催場所 出席者数 付　議　事　項

R3.7.16 臨時
JA北いぶき

本所

31/34 令和２年度収入支出決算の承認について
外7議案、1報告

R3.8.4 改良区 10/10
国営総合農地防災事業等現場視察について
外4議案、4報告

R3.10.15 改良区 10/10
令和３年度維持管理関連工事及び道営・団体営事業の実施状況について
外5議案、4報告

年月日 開催場所 出席者数 付　議　事　項

R3.7.2 改良区 10/10
令和３年度一時借入金の借入状況について
外9議案、6報告

R4.2.25 改良区 10/10
土地改良施設用地の取得及び払い下げについて
外11議案、3報告

R4.3.25 改良区 10/10
令和４年度国営・道営土地改良事業の実施計画について
外13議案、3報告

R3.12.10 改良区 10/10
令和３年度第３回収入支出補正予算について
外8議案、3報告

R4.2.14 改良区 10/10
土地改良区検査指摘事項等に関する改善措置状況等の報告（再報告）に
ついて　外3議案、2報告

R4.3.7 改良区 10/10 令和３年度通常総代会における書面議決権の行使について

年月日 開催場所 出席者数 付　議　事　項

R3.6.21
改良区 3/3 令和２年度決算監査について　外2議案～

R3.6.22

R3.12.16 改良区 3/3 令和３年度出納監査及び業務運営監査について

R3.10.15 改良区 3/3 令和３年度第２回収入支出補正予算について

R3.12.10 改良区 3/3 令和３年度第３回収入支出補正予算について

R4.2.17
改良区 3/3 令和３年度出納監査及び業務運営監査について　外4議案～

R4.2.18
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第４　経理の状況

　１　ア　かんがい施設の維持管理 円

内訳 １　幹線等維持費 円

２　支派線維持費 円

３　揚水機維持費 円

４　適正化事業工事費 円

５　農地耕作条件改善事業(定率) 円

       イ　用排水施設の新設：該当無し

       ウ　区画整理：該当無し

　２　借入金

　３　一時借入金

　４　賦課金の納入及び滞納状況

20,342,090

R3.12.1 0.00% 54,200,000 R27.12.15 54,200,000

100%

合　計 331,172,492 331,172,492 0

（千秋第２二期地区） (7,243,675) (7,243,675) (0) (100%)

特 別 賦 課 金 ２　期 32,783,511 32,783,511 0

(100%)

（千秋第２一期地区） (554,412) (554,412) (0) (100%)

中 心 経 営 体 農 地 集 積
促 進 事 業 一 般 賦 課 金

２　期

10,362,577 10,362,577 0 100%

（桜川第２地区） (2,564,490) (2,564,490) (0)

0 100%

２　期 110,475,840 110,475,840 0 100%

25,069

（単位：円）

調定額 徴収済額 未収額 徴収率

合　計 35,000,000

一 般 賦 課 金
１　期 177,550,564 177,550,564

賦課金種目 期　別

19,132

北いぶき農協 本所 R3.6.28 15,000,000 0.602% R3.7.21 24日間 5,937

北いぶき農協 本所 R3.5.25 20,000,000 0.602% R3.7.21 58日間 

（単位：円）

借入先 借入年月日 借入額 利率 償還年月日 支払利子 備　考

1,540,000

合　計 293,406,000 4,169,696 289,236,304

土地改良負担金

償還平準化事業
雨竜川中央秩父別地区

北いぶき

農協本所
R3.12.15 0.00% 1,540,000 R13.12.15

38,776,000
農地耕作条件

改善事業

滝の上地区

日本政策金融
公庫札幌支店 R4.3.30 0.30% 38,776,000 R23.12.15

農地整備事業
千秋第２二期地区

日本政策金融

公庫札幌支店

R3.12.1 0.45% 15,650,000 R27.12.15 146,739 15,503,261

R4.3.30 0.45% 418,000 R27.12.15 20,862 397,138

農地整備事業
千秋第２二期地区

日本政策金融
公庫札幌支店

R3.12.1 0.00% 62,600,000 R27.12.15 62,600,000

R4.3.30 0.00% 1,672,000 R27.12.15 1,672,000

農地整備事業
千秋第２一期地区

日本政策金融

公庫札幌支店 R3.12.1 0.45% 13,550,000 R27.12.15 1,009,065 12,540,935

農地整備事業
千秋第２一期地区

日本政策金融
公庫札幌支店

農地整備事業
桜川第２地区

日本政策金融
公庫札幌支店

農地整備事業
桜川第２地区

日本政策金融

公庫札幌支店

（単位：円）

事業及び地区名 借入先
借　入
年月日

利率
借入金
総　額

償　還
期　限

当該年度
償還額

未償還額

R3.12.1 0.00% 84,000,000 R27.12.15 2,335,120 81,664,880

R3.12.1 0.45% 21,000,000 R27.12.15 657,910

286,004,904
21,077,427
11,823,879
32,751,598
25,465,000

194,887,000
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　秩父別土地改良区定款第２３条の規定により、令和３年度一般会計に関する決算監
査及び令和４年度一般会計に関する中間監査を執行したので、次のとおり報告する。

　　令和４年７月１５日

　　　　秩父別土地改良区
　　　　理事長　境　谷　博　之　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　秩父別土地改良区　代表監事　那　須　正　利
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　監　　事　安　藤　敏　之
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　監　　事　安　永　敦　也

記

１．監査した年月日　　　　令和４年６月２３日・２４日

２．監査の対象とした期間　令和３年度決算監査
　　　　　　　　　　　　　　令和３年４月１日 から 令和４年３月３１日まで
　　　　　　　　　　　　　令和４年度中間監査
　　　　　　　　　　　　　　令和４年４月１日 から 令和４年６月２２日まで
３．監査の結果
　（1）業務に関する事項
　　①運営状況　　議決、執行機関共に適正な運営である。
　　　　　　　　　また、定款、諸規程の整備状況についても良好と認めます。
　　②事業の状況　道営農地整備事業各地区につきましては、計画どおり順調に施行
　　　　　　　　されております。
　　　　　　　　　また、施設維持管理事業、各団体営事業及び各受託事業について
　　　　　　　　も、適正に施行されております。
　（2）財務に関する事項
　　①会計状況　　予算執行に当たっては、総代会で議決された予算書により適正に
　　　　　　　　執行されております。
　　　　　　　　　令和３年度一般賦課金及び特別賦課金の徴収状況は良好であり、
　　　　　　　　未収金はありません。
　　②経理状況　　収入支出経理内容についての諸帳簿等は適正に整理され、証拠書
　　　　　　　　類の整備状況についても良好と認めます。
　　　　　　　　　また、現金、預金等の管理においても良好と認めます。

　　以上、全般を通じ良好と認めます。

監　査　報　告

外 部 会 計 指 導 業 務 報 告

　私は業務契約に基づき、令和３年度秩父別土地改良区の収入支出決算書・貸借対照
表・正味財産増減計算書および財産目録の会計業務について、令和３年１１月１５日、
令和４年４月２５日及び令和４年６月１５日から１６日の計４日間にわたり会計指導
を実施した。その結果、土地改良区会計基準に従い適正かつ正確に会計処理されてい
ることを認めます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和４年６月２０日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　楠本哲朗税理士事務所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　税理士　楠　本　哲　朗
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◆第 19 期総代 35名のご紹介◆
（任期：令和 4 年 8月 31 日～令和 8年 8月 30 日）

　８月 30 日任期満了に伴う総代選挙が秩父別土地改良区にて実施されました。土地改良法の一部

改正により、今回の総代選挙から土地改良区にて執行することになり、７月 25 日、26 日の届出期

間を経て、無投票により次の方々が総代に就任されました。

　なお、新総代による第２回臨時総代会は 11 月上旬に開催する予定です。就任されました総代各

位におかれましては 4年間、どうぞよろしくお願い致します。

所属管理区(期数) 所属管理区(期数) 所属管理区(期数)

1 青 木 良 司 東 (３) 15 髙 橋 秀 幸 新 盛 (２) 25 宮 野 芳 則 新 千 代 (３)

2 ㈱ Ｓ Ｅ Ｅ Ｄ 東 (新) 16 山 田 賢 吾 新 盛 (２) 26 馬 場 勇 二 新 千 代 (３)

3 髙 松 隆 東 (新) 17 宮 西 貴 志 新 盛 (新) 27 片 桐 章 晴 新 千 代 (新)

4 石 塚 浩 史 協 栄 (３) 18 鬼 頭 輝 南 (２) 28 荒 瀬 利 浩 中 央 (新)

5 金 森 一 巳 協 栄 (２) 19 柴 田 裕 紀 南 (２) 29 大 山 則 也 中 央 (新)

6 平 瀬 雅 俊 協 栄 (新) 20 向 井 正 浩 南 (新) 30 進 藤 真 司 中 央 (新)

7 得 能 直 浩 日 の 出 (２) 21 山 森 誠 南 (新) 31 日 裏 健 二 中 央 (新)

8 遠 藤 大 亮 日 の 出 (２) 22 中 西 伴 浩 西 栄 (２) 32 三 崎 勝 利 小 藤 (２)

9 合 田 和 広 日 の 出 (新) 23 ㈱ 川 合 農 場 西 栄 (新) 33 工 藤 竜 治 小 藤 (新)

10 土 井 陽 平 日 の 出 (新) 24 前 田 英 樹 西 栄 (新) 34 佐 藤 勇 伍 小 藤 (新)

11 山 本 一 成 北 部 (２) 35 藤 坂 雅 志 小 藤 (新)

12 植 田 辰 徳 北 部 (新)

13 辻 元 樹 北 部 (新)

14 宮 森 康 彰 北 部 (新)

　第19期総代の平均年齢は、
　第１選挙区45才、第２選挙区49才、第３選挙区47才
　全体では47才となっております。

第１選挙区(定員：14人) 第２選挙区(定員：10人) 第３選挙区(定員：11人)

氏　名 氏　名 氏　名
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80
km
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【八丁目幹線】

【東山貯水池】

管理区 作業面積 管理区 作業面積

東 27,201 西　栄 50,988

協　栄 29,893 新千代 21,114

日の出 32,790 中　央 34,788

北　部 46,572 小　藤 58,467

新　盛 30,006 計 374,915

南 43,096 ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ 29,000

令和４年度　各管理区草刈作業面積(㎡)
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31

ha

【玉串奉奠を行う境谷理事長】

土地改良区からのお願い ･･


